Tractatus. xvi. de egritudinibus pectoris et diafragmatis continens capitula septem.

Cap. i. Quod est de apate pectoris et puatione anbelitus. Et q̄des membz ē h̄ns multos neruos et caro ei est dura et densa. Et qa sic est id in eo fit ap̄a ex humore grosso valde. et fit et in pectore difficultas et puatio mot̄ ipsi. s̄. q̄n̄ in nucha orit̄ egritudo. vel in neruo q̄ p̄cedit a nucha ad pectus a q̄ fit motus ei

Et cum hoc etiā q̄n̄ sit egritudo h̄ remanet h̄o viuus donec studeatur in cura ipsius competenter. Et hanc curam memoratus sui q̄n̄ determinauit de egritudinibus neruoz et nūc sc̄do h̄ d̄ ipsa volo determinare. Incipias ergo inungere in posteriori pte capitis. s̄. in nucha cū puro balsamo. Et si nō iuenit iunge cū oleo de carpopbalsamo. vel cū aliquo alio qd̄ habeat subaz subtilem et calefactiuā. sicut est oleus de granis alzarj cū oleo ro. quoz pres sint equales cū aureo vno optie abze dissolute in ipsis. Et si nō h̄eres abram p̄oe d̄ lau. purif. et aro. t̄n̄ abza lōge melior existit. et istd̄ est meli⁹ p̄silū a quo incipe v̄bem. s̄. inūgere nuchā incipiendo a puppi capitis descēdendo v̄sqz inferi⁹ ad cingulū. q̄n̄ si curaueris s̄tes v̄tutis motiue curabitur egritudo omnino: Et aliq̄n̄ accidit vt p̄uetur anbelitus subito p̄pter accidentia difficillima et pessima que veniunt in nucha super locū vbi oritur neruus motiuus qui mouet pectus. et q̄n̄ hoc accidit infirmus deficit et moritur suffocatus.

Pulmus.

Cap. ii. Quod est de vlceribus et scissuris que fiunt in pectore.

Fit siquidem in pectore vlceratio vel vlcus et scissura a causis extrinsecis. Et quando hoc accidit absque scissura puniculi est vlcus sicut sunt cetera vulnera. Et ego memorabo de ipsis que de vlcerebus pertractabo. si autem dictus puniculus fuerit scissus: tunc patiens non poterit anhelare tandem donec illa scissura permaneat absque clausione. Si si a medico clausa fuerit. vel ab ipso infirmo: aut ab alio alio. tunc subito sibi tussis eueniet. et redibit ei anhelitus quam diu vlcus permanerit clausum. et postea forsitan erit vt liberet. et totum hoc pertinet ad caplin de vulneribus. et ego tractabo de his que tractauero de vulneribus.

Capitulum. iij. Quod est de scabusia. i. de pleuresi.

Tunc siquidem in pectore apud in parte interioris ipsius sub puniculo intrinseco. quod arabice dicitur scaulica. latine pleuresis. et potest fieri ex vno humore vel ex pluribus. Et cura habet esse flomare infirmum et basilica brachij oppositi. quibus quibusdam nouis medicis nostri tempore videat quod sit minuendus et eadem parte egritudinis inducendo super hoc verba logicalia et sophistica. quod mihi nullatenus videtur esse rationabile neque verum. immo credo certissime. quod facere illud oino est mors infirmi. et fac infirmum abstinere ab omni specie carnis. et a pane frumenti. et per omnia alia rebus que curantur carnes. et cibis que sint pulles furfurum. que pulles sic debent preparari. recipiat furfur et postea in aqua dulci. et tandem ibi dimittat donec aqua mutet colore multum. et postea colet fortiter exprimit. et decoquat donec fiant pulles subtiles valde. et prima infirmo put tibi videbit expedire. quam in principio eius egritudinis sufficit satis iste cibus. et inunge locum patiens in principio cum oleo rosaceo. et post. iij. die iungat cum oleo anetino et oleo ro. quare partes sint equales. Et si videris quod tussis non affuerit. sed recesserit et dolor sili non remansit in loco. et febris geuerit. vel scia fuerit leta. tunc muta infirmum ad comedendum chist hordei decoctum simpliciter cum aqua dulci. et habet ad minus. 4. diebus. Et postea muta ipsum ad comedendum mica panis decoctam in aqua. et habet ad minus versus ad octo dies. et postea cibet pane bene fermentato madefecit in iure ficel: cuiusdam herbe que dicitur arabice armol. et sunt atriplices. et est necesse vt oino abstineat a pullo versus ad quadragesimum diem a principio egritudinis. et istud est consilium pueniens atque perfectissimum. Et ab ide in antea cibet pullo. et paulatine donec pducas eum ad suam rationem naturalem. Si si non fueris ad infirmum nisi per generationes sanie in ipso apate. operare quemadmodum dixi in sanie pulmonis. cogitendo quod mollities seu lenitas et albedo sanie est signum laudabile in pleuresi. viriditas autem que ad nigredinem pertinet cum diuersitate partium ipsius sputi et sanie est signum malum et illaudabile. Et si post reiectionem sanie sanguinem per os emiserit: scias quod tunc infirmum in breui morietur. Et quod has causas sufficenter determinauit in egritudinibus plimosis: id ipsum habet ponere permitto. attende tamen quod si in aliquo die creticorum sanie puerit alba et iuncta sicut in die quarto: quous istud in minori parte fiat: est laudabile signum: quod fortitudine virtutis habet significare: vel si fuerit in quinto: vel in septimo seu nono: aut vudicio: vel in quarto decio: aut decimo septimo vel vigesimo: in omnibus istis est signum bonum. et quanto in minori spacio temporis decem sanies laudabilis colore et suba in diebus creticis apparuerit: tanto egritudo erit breuior et salubris et quanto tempus fuerit plurius: tanto plus significat super debilitate virtutis: cogitendo tamen quod quous sanies laudabilis appuerit in diebus creticis non est super flua debilitas virtutis: imo sperare debet de salute infirmi. Si si decem sanies fiat illaudabilis in colore et suba: aut fuerit diuersorum colorum et sube: non solum significat super debilitate virtutis infirmi: verum et super malitia humoris vni percat siue ouis ipsa sanies: sciendo certissime quod tempus et etas adiuuat in longitudine et breuitate egritudinis: versus quod si tempus fuerit tempus vel calluerit digo breuior. i. velocior. Et si tempus fuerit fridus cum siccitate plogabilis digo. et sic in estate abbreviabit egritudo: in hieme autem plogaf. Et si fuerit patiens iuuenis. sili digo erit velocior: et si fuerit sener: fiet tardior. Et si crepitus ipole est quod habeat digone perfectam. et in pueritia sili fit tardior: quod in

iuuentute. Sciendo certissime quod quanto infirmus fuerit fortiori nature: tanto magis eius digo accelerat et eorario. Et visis atque cognitis signis laudabilibus supra scriptis. fit tunc regimene patiens cum pulibus predictis. Excepto quod non subtiliet regimen in vltima subtilitate. Et da ei ad bibendum hanc decoctionem. scilicet alcharicaina et est panichald. i. spes iringonuz et socha: et camemille: et ligritie: et algesseth. i. eupatonij. et capilli veneris. ana partes equales. et decoquantur versus ad consumptionem medietatis partis aque: vt virtus eay optime extrahat. et da ei ad bibendum hanc decoctionem cum syrupo scartole. et in omni potu suo fac vt sit ligritia. Sciendo quod lac amigdalarum in hoc casu multum profert: eo quod facit leuiter spueri. et adiuuat ad digerendum reliquas egritudines. et remouet mordicationes. et prouocat somnum. Et et postquam facta fuerit mudificatio vlcneris apostematis: non nocet istud regimen exercere: quous sebris recesserit. et tussis: et dolor sili non affuerit. non decipiaris quod et habet in exercere regimen: sicut dixi: quam veraciter credo quod habet accidens non potest perfecte remoueri in minori spacio quod. xl. diebus. Et pro tanto non est regedus regie sani ante istud tempus. et postea non cibet nisi extremitatibus pulloz decoctoz in talis fea cum modico pane bene fermentati. et habet plus diebus paulatim ad regimen sanorum pducendum.

Cap. iij. Quod est de apate lateris. Tunc quous apate in pectore. i. in carne que est inter vna costam et alia: que quidam egritudo arabice dicitur datalgenebr. i. egritudo lateris. Et cura ipsius est flomare infirmum in principio egritudinis ex latere opposito apatis et regimen quidam cibi et potus ipsius et cura eius sit quemadmodum predicti in pleuresi. operando illud regimen donec fuerit liberatus. Et differentia que est inter pleuresis et hanc egritudinem est: quod dolor que fit in pleuresi est dolor extensiuus. et acutus: et pulsus eius est durus. et ferrinus. et febris in pleuresi est intensior valde quod in ista. et maioris piculi: et quanto apostema fuerit vicinior cordi: tanto erit maioris piculi. et est maioris sensibilitatis. et quous caro sit multe sensibilitatis. et fortis. et spaliter quam in ea fit apate: non tamen est equiparanda sensibilitati que fit in pleuresi. eo quod locus ille est circumdatus ossibus duris et villis. seu panniculis. Quare cum ibi sit apate. et quod sit puum est magne angustie. et in quietudis cum dolore graui et istud apate lateris. i. quod fit in carne que est inter costas pro maiori parte est puum: et nisi fuerit error in cura ex parte medici vel ipsius infirmi liberabit infirmus cum no deo dante. Incipe ergo in cura istius a principio egritudinis. quemadmodum superius dixi in pleuresi. i. in flomia. et cibis et medicinis. errecedo oia ordinate quous potes. Et iam vidi senem patrem meum bone memorie. cui deus misereat. qui curauit vna mulierem ex hac egritudine. et ingeniatu fuit extrahere humorem ad partes exteriores. ita quod manifestum fuit apate exterius cum tumore. et aptum fuit exterius. et inde curata fuit cura perfecta. Sed ego nunquam pueni ad hoc opus tam perfectum et miraculosum. nec adhuc sum. nec pueni ad illum gradum. Sed si pcesseris in hac cura. sicut dixi in pleuresi. credo pro certo quod liberabis infirmum antequam apate deueniat ad sanies nutu dei. Et subtilia regimen tam in cibo quam in potu. quemadmodum dixi in egritudine pulmonis. Et si sanies inceperit apparere inunge locus cum oleo rosaceo aromatico et anetino. quorum partes sint equales. et sic operabis donec fuerit liberatus.

Cap. v. Quod est de scissura venarum pectoris.

Fit quod aliquando in pectore vlceratio et scissura sicut in alijs membris accidere puenit. et de his tractabo quod de vlcerebus aliorum membrorum determinabo. et fit etiam in pectore interdum scissura venarum. vel alicuius vene. Quod si scissura dicta fuerit in arteria erit periculosum valde propter multam exuberantiam sanguinis que inde emanat. et iste sanguis in medio facit cadere dubitationem propter similitudinem que est inter istum et sanguinem que erit a pulmone. quod iste sanguis que erit ab arteria pectoris. et que erit a venis plimosis abo sunt rubei clari et subtiles. et signum distinctiuum est. quod quod est a scissura arterie alicui que est in pectore. infirmus sentit punctionem et dolorem in directo illi partibus. et que erit

Liber.

a pulmōe oīo est absqz dolore. Et scias qz nā hui⁹ egritudi-
nis exigit multū minutiones suatis tñ p̄ditiōibus minutio-
nis: nō tradēdo obliuioni dispōnē. 7 etatē patientis: 7 nām
ipsi⁹. 7 alia: 7 da ei ad bibendū syrupū ifrigidatū factuz cuz
decoctione sumach i aqua rosacea añ. ptes equales: 7 sic sy-
rupus ex syrupis stipticis sicut syrup⁹ fact⁹ de zucharo. Sz
syru. de myrtella nō ē dādus in hoc casu: qz pp sui grossici
em 7 dēsitatē v̄tus ei⁹ nō pōt ad sanie egritudinis deriuare
7 marie q fact⁹ ē de folijs 7 stipitibus. Qui at factus est de
extrematibus 7 cimis iparuz: bñ pōt dai i. Qz si tps 7 etas
pueniūt in h. 7 v̄tus 7 p̄plo nō obuauerit: pone cū syrupo
aligd cāfore: qm̄ erit marimi iuuamenti. 7 liga coras forti-
ter stringēdo cū ifritis subtilib⁹: 7 fac odorare infirmū rosas
7 sandaloz cū aqua rosacea 7 medico cāfore. Qz si non bene
dormierit fac ipm̄ odorare violas 7 nenusar: 7 da ei modicū
terre sigillate cū syrupo: aut cū aqua rosacea. 7 cibus ei⁹ sit
pullus puus ifrigidat⁹ in puteo cū pane filii i puteo ifrigida-
to. Et syrupi oēs supradicti: 7 oēs potus sint talī ifrigidati
7 fac vt custodiat se ifirm⁹ a labore nimio. 7 a vociferatione
supflua. 7 pole erit qz liberet isto regie: tñ talis consolidatio
fit difficulter qz est i arteria. 7 si p̄solidatum fuerit h vulnus
isto regie. dign⁹ eris laude 7 gratia. Qz si dictū vuln⁹ fuerit i
vena nō pulsatili: cura eius erit facilis. 7 sufficiet tibi satis
cura p̄cripta. qz si p̄strictus fuerit sanguis. 7 ex loco ipsi⁹
vulneris sanies emanauerit: nō despes saniem curare: tñ sis
certus qz ipole ē qz ad plenū cures: si p̄ lōgitudine t̄pis non
mūdicabit sanies ad vlcus pulmōis deueniet. 7 fiet p̄thifi-
cus. Cognoscendo tñ qz ex sola aptura vene pectoris nō mo-
riet inf. r̄m⁹: s; alia accētia mala 7 pessima p̄nt ide superue-
nire vñ morit. Sz si i pectore apit vel scindit arteria magna
et arterijs pectoris: ex supfluo fluru sanguis 7 ipetuoso in
breui infirmus ad mortē pōt deuenire. Qz si p̄strictus fuerit
sanguis añ supfluo erit ipsus: esto cert⁹ qz nō ide ifirmus
patiet lesionē: nec ad malū finē illa de cā d; ducire.

¶ Cap. vi. Quod est de apostematibus que fiunt in panni-
culo quod diuidit pectus in longitudine in duo.

¶ Sit sigdē aliqñ in h panniculo ap̄a: qd̄ p ma-
iori pte ex hūore q p̄tinet ad subtilitatem. 7 est ex
ap̄atibus calidis. 7 seqtur ex h ap̄ate tussis con-
tinua successiua: 7 dolor extēsiuus in lōgitudine:
7 pturbatio anhelitus: 7 febris acuta. 7 pulsus ferrinus. pp
nām ap̄atis: qd̄ ē in tali mēbro neruoso 7 p̄aniculoso 7 ē di-
uersus pp nobilitatē mēbri. 7 vicinitatē ipsus ad cor. 7 sen-
tit ifirm⁹ iflāmationē: cū valida siti atqz forti. 7 ex inspirati-
one frigidi aeris magis mitigat sitis. qz ex potu aq̄ fride.
7 anhelit⁹ eius ē puus 7 frequēs. vñ i hui⁹ curatiōe flōmia
ē necessaria valde i p̄ncipio. Et nō determino i hac egritu-
dine ex qua pte fieri debeat: qz ex quacūqz pte fiat p̄fert val-
de: dūmō fiat ex baslica: minuēdo de sanguie s̄m disp̄ōnes
ifirmi quā iuenis p̄sideratis tñ p̄ditiōib⁹. s. etatis: p̄plonis:
regiōis: p̄suetudinē: 7 t̄pis. 7 minue de eo p̄ls vl̄ min⁹ h; debi-
lilatē 7 fortitudinē patientis. 7 fac ifirmū abstinere a cibus
grossis: leniēdo ei⁹ intestina. Jā feci te scire sup⁹ qz differen-
tia ē iter leniētiū 7 laxatiuū. Et p̄ qz lenicris itestia: purga
eū: put tibi videbit puenire: s̄m acuitatem. 7 nām humoris
peccātis. Et put tibi videtur ap̄a h nō accidit nisi ex cho-
lera subtili 7 purga eū cū sero capno coagulato cū lacte fici
7 pone in sero dicto de reubarbaro et de mirobalanis citri-
nis. et violaz. et ligritte. et nenusaris. 7 modicū ex miroba-
lanis indis. qz forsan aliqd de hūore est adusto. 7 pone ēt in
isto laxatiuo aliqd de scamonea cū his q̄ hñt suā malitiam
frāgere 7 remouere. 7 p̄prie cū p̄fortātib⁹ stōz: sicut acetosa 7
sticados. ¶ Receptio utilis valde in h cāu. R̄. seri capri-
ni coagulati cū lacte fici. lib. i. 7 i ipso ifunde ex mirobalanis
citrinis et ligritte. viol. nenusaris. añ. aur. v. idoz. aur. iiii.
reubarbari recētis. aur. i. 7 quassent optime et p̄maneat
sic i dicto sero p noctē vñā. et colent optie ex p̄mēdo. et ad-
de hūic colature syrupi masticeis. 3. 5. et octauā ptem aurei
vni⁹ de scamōea. et da ifirmo h ad bibēduz mollificato cor-

pore bus cū medulla cassie fistule distēpata cū decoctōe sco-
lopedrie sicce et cū syrupo rosaceo scō ex rosis recētib⁹. Qz
si tps fuerit siccū. da ei de syrupo violaceo. et cōcedat p̄una
añ cibū. s; post cibū mīne. Et da ei panē ablutū. et postea i
aqua ifusu dōec tumescat. ¶ Postea ifrigida eū iputeo. et po-
ta eū aq̄ i puteo ifrigidata. et h facias dōec gēuerit tussis. et
febris fuerit mitigata. et dolor silt mitigat⁹. et n̄ dimittat i
stud regimē. dōec dolor et se. et tussis cessauerit. demū da ei
aquā ordeī rōnabili factā ad bibēdū. Sciendo qz moderni
medici multū sunt lōging ab opione Gal. in faciēdo aq̄z
ordei. eo qz ipsi frāgunt ipsum pistādo anteqz bulliat ad fa-
ciēdu istā aquā: et isti errāt a via v̄tatis. eo qz i vnoqz
seie inquantum est semē est vita nālis: añqz accidat ei aliqd
qz d̄struat ipsuz. Et si posueris ordeū i aq̄ frigi velociter at-
trahit ad se aquā et ap̄iunt pori ipsi⁹. et quādo sic ponit ad
ignē iā apti sunt pori ipsi⁹: et ei⁹ ptes dilate. et ignis facit in
vijs aptōdes. ita qz nulla oppilatio remanet i eo. Si aut or-
deū fractū fuerit silt ē mortuo. vel infirmo. et qz assilatur in
firmo. p; qz ptes ei⁹ cuz fuerit fractuz. nō dilatant. nec attra-
hit in se aquā sua v̄tute. quā d; bñ dicit p̄stitit sibi et dona-
uit: qz si dixerimus ipsuz eē mortuū: tūc ab ipso penitus nō
la fit attractio. ¶ Qz bñ dicit Gal. de ordeo sicut scis: qz si
decoquat cū cortice est maioris absterfiois: q̄ mibi videt qz
sic debeat fieri aqua ordeī. Accipe debes ordeū itegrū 7 mū-
dū ab oī mirtura oīum aliaz rez: 7 pone eū i aqua dulci fri-
gida: ita qz in vnoqz pōdere ipsi⁹ hordei sint duo pōdera
aq̄: 7 sic p̄maneat in mollio p vñā vl̄ p duas horas 7 postea
pone ad ignē 7 bulliat tādū donec aqua fiat rubea. 7 depo-
sitū ab igne colat. 7 postea ponat ista colatura in puteo do-
nec ifridet ifrigidatiōe vltia. 7 sic eā dabis ad bibēdū. 7 re-
ge ifirmū isto regimine: vel sili plurib⁹ dieb⁹. 7 postea muta
infirmū ad bibendū pulres hordei p̄paratos cū aqua dulci
7 mūda: absqz eo qz sentiat aliqd de calore ignis. Et postqz
oīa accētia fuerit ablata. 7 securus fueris oīno de egritudi-
ne: da ei paulatine ad comedēdū panē bñ fermentatum: nec
consenties ei comedere oua galliaz decocta i tassea cū pane
fermentato. Nec facias eū redire ad regimē suum nāle: do-
nec trāseāt. xl. dies a p̄ncipio egritudinis: deinde gradatim et
paulatine reducēs eū ad p̄suetudinē nālem. ¶ Si demū ap̄a
iā ad sanie deuenierit: eo qz a p̄ncipio nō fuisti ad ifirmū: vel
qz hūo: pp sui subtilitatē de leui recipit passionē: vl̄ q̄v̄tus
fuerit fortis: ita qz cito potuerit sanie ḡnare: aut pp vicina-
tē duoz fontū caliditatis. s. cordis 7 epatis: qm̄ q̄libz istaz
cārum est cā velocis ḡnationis sanie i ap̄ate: sicut accidit
mibi cū essem iuuenis: qm̄ passus fui laborem marimū a p-
pings. 7 ab illis q erāt de cognatione haly pp qd̄dā ver-
bū dictū a patre meo cū eēs iuuenis: q voluit vlcisci de me
modis qbus potuit. 7 ob h sustinui labore 7 angustia mari-
mā de eo qd̄ nō p̄fuerā agere vel pati: qz necesse fuit mibi
ire pedes q̄uis illud nunqz p̄bauissey. 7 cū posui me ad de-
cubitū p̄cepti dolore in p̄niculo p̄dicto 7 tūc tussis 7 dolor
inceperūt iualesere valde. 7 inueni pulsum meū valde durū
7 febrē patiebar acutā 7 egritudinē. Quare misi in quarta
nocte pro flōmatore. 7 feci eēbi de sanguie circa quatitates
libre vnus. 7 p̄māsi sic. s. cū febre valida 7 tussi forti. 7 dolo-
re per totā noctē. Adane vō de necessitate oportuit me ire.
7 egitare cū angustia. et cogitatiōe 7 magno timore 7 dolo-
re. Et cū pueni ad locuz vbi erat dict⁹ haly: ex dolore 7 sati-
gatiōe 7 vigilijs q passus fuerā: dormiui 7 in illo somno dis-
soluta fuit ligatura flōmie. 7 ide sanguis mult⁹ emanauit.
Et cū excitat⁹ fui a sōno: remāsi cū maxima debilitate virtu-
tis et inueni locū vbi iacebā repletū sanguine totum. et posi-
to digito sup flōmiā vocaui et feci me ligari. et p̄mansi talī
p totā illā diē. s. cū illis accētibus. s; nō fuere augmentata.
Sequēti vō diē eieci sanie cum sputo q̄ erat boni coloris et
sube. et demū audiui noua q̄ multiplicauerunt sup me tristi-
tias et dolores. et ide amisi sensum et itellectum. ita qz nihil
potui postea itelligere. et p̄curare super negocijs meis et re-
māsi sic qz nō potui me ipsum regere. et nō comedebā aliqd

Secundus

nisi q: ppinabāt mihi de aqua p̄dicta. eo q̄ ante q̄s egritudi-
do inualuisset. p̄ceperā ministris vt mihi sp̄ de illa qua da-
re deberēt. et ego multū de ipsa bibebā pp̄ magnā sitis quā
habebā. Et trāfactis dieb⁹ septē icepi sentire et cognoscere.
et imaginabar q̄ mater mea fūiebat mihi i hac egritudine
demū recordat⁹ fui q̄ erat mortua. et sic de oibus alijs cepi
ducere ad memoriā. et ad vltimū q̄sui qd̄ factum fuerat de
patre meo. et mihi dictū fuit q̄ iuerat vltra mare. et ide cre-
uit mihi angustia atq; dolor. et visum fuit mihi q̄ essem p̄
forat⁹ i pectore. et supuenit mihi dolor maxim⁹ in capite eril-
lo timore. et timui ne me occiderēt. et supplicauī astātib⁹ vt
me occularēt. ita q̄ nō sciret de me aliqd̄ nisi essem viuus.
Et longo tpe post istā magnā afflictionē remote fuerūt iste
pturbationes a me. S; illud qd̄ passus fui. fuit ap̄a q̄ ge-
neratū fuerat in p̄niculo diuidente pectus et pulmones in
duo media et ex illo ap̄ate ascēderūt vapores acuti ad cere-
brū quare tū pp̄ varias cogitatioēs et frequētes quas habe-
bā ex p̄dictis. tū pp̄ dictos vapores acutos et malignos. q̄
ferebāt circa cerebrū. ortū fuit mihi i vno panniculorū cere-
bri ap̄a calm. et ex oib⁹ istis nō remāsit qn̄ facerē oia neces-
saria p̄dcis egritudib⁹. et demū icepi expuere sanie. et nō so-
lū ex ap̄ate pectoris. vey ēt ex illa q̄ descēdebat a capite ad
pect⁹. et postea cognoui cāz meorū accidentiū et redij in sen-
sum meū p̄fecte et delectatus fui in illis diebus cū serculis
p̄dictis et cibis. et cū ex toto fui alienatus a sanie icepi af-
luere aquā ordēi. et postea redij ad pulcres fursuris. et sic
paulatine cōuersus fui ad meā cōsuetudinē nālē. Et q̄ hic
scripsi de ista mea egritudine feci solūmō vt sit exemplū in oī-
bus alijs s̄ilibus. **C** Et iā dictū est supius q̄ i hoc ap̄ate p̄-
perat sanies velociter et cū cognoueris q̄ cōuersum sit ad
sanie. fac de regimine quēadmodū dictū ē superius. Et da
ei ad bibendū oī die decoctionē iringorū et liquiritie. quaz
ptes sint equales. Itē ista decoctio s̄it p̄fert. R. flariola ps-
i. et decima vni⁹ pris de hyreos recipiat. et fiat decoctio. et
pp̄inet cū syrupo scariole. vel iringorū. s̄m q̄ tibi videbitur
p̄uenire. Et dico q̄ in egritudine mea si recordabar aliquid
q̄ essem factur⁹. nec me cū habui aliquē. q̄ sciret mihi p̄su-
lere. nec me regere. s; in p̄ncipio docuerā ipsos qualiter me
regere deberēt. S; a volūtate diuina p̄cessit illud quod nō
intēdebā in me agere. s. de euacuatiōe multa sāguis. et illa
fuit cā mee liberationis. eo q̄ erā iuuenis atq; fortis.

Cap. vii. Quod est de passionibus diafragmatis.
Oplete sunt cū adiutorio dei rememorationes
de egritudinib⁹ et accitibus q̄ s̄iūt in pectore. et
nūc intendo in h̄ loco rememorationē facere de
passionibus diafragmatis qd̄ cortina dicit. Sci-
re itaq; debes q̄ oia q̄ dixi accidere de egritudinib⁹ et acci-
tib⁹ in passionib⁹ pectoris accidere et euenire s̄it p̄nt et i hoc
s. mēbr̄o. Tñ accitū q̄ in isto emergunt sunt grauiora et
periculosa accidentibus q̄ s̄iūt in pleuresi et in ap̄ate late-
ris. Et h̄ accitia sunt febris: et dolor pungitiuus: et tussis.
Et dolor in ista passione extēdit ad lat⁹ tota que sunt ossa
pectoris simul coniuncta. quorum locus est supra ossa que
dñr carful: et sunt ossa pectoris q̄ nō s̄iūt adijicē p̄iuncta. Et
esto cert⁹ q̄ ap̄ata q̄ s̄iūt i isto mēbr̄o: lōge s̄iūt grauiora et pi-
culosiora ap̄atib⁹ q̄ s̄iūt in alijs mēbris et p̄tib⁹ pectoris: eo
q̄ in h̄ ap̄ate sit p̄tinuo pturbatio mētis. ac si ēēt in p̄nicu-
lo cerebri. Et cura hui⁹ est cura p̄dicta. s. cū f̄lomia. et mol-
lificatiōe vētris. et cū laxatiuo p̄scripto: et da ei syrupū d̄ pa-
nicald. s. iringorū: et oia ista s̄iāt cū regimie iā decō. et si plaucu-
erit deo gl̄ioso q̄ resoluat ap̄a dictū: absq; eo q̄ deueniat
ad sanie: erit s̄firmo p̄fect⁹ maxim⁹ et iuuanē. Et si duenerit
p̄dictū ap̄a ad sanie: q̄zuis illud fiat tardi⁹ et rari⁹: agere de-
bes quēadmodū docui i alijs. Et caueas tibi ne sequaris
appetitū patiētis i cibis suis. et custodiat ēt ne m̄ltri et astā-
tes moueat eū: vel p̄mittat facere icontinētia: qm̄ modicus
error in ista egritudine ē p̄t cā magni nocimenti et egritu-
dinis. Et postq; cognoueris q̄ sit liberatus: reduc eum ad
suū regimē cōsuetū cibi et potus paulatiue nō largiendo ei

subito. **C** Et nota q̄ in quocūq; membro neruoso furit
ap̄a: pulsus i ipso erit ferrin⁹: et in oī ap̄ate orto in aliq̄ mem-
bro pectoris: vel i suis panniculis: et in diafragmate: erit an-
helitus puus et frequēs oio et maxime in ap̄ate pulmonis.
Et hucusq; iā locutus sum sufficienter de mēbris supiorib⁹.
b⁹: nūc aut̄ incipe intēdo tractare de mēbris inferiorib⁹.

C Explicet liber primus.

C Incipit liber secundus qui p̄tinet tractatus septē: quo-
rum tractatū p̄mus est continens capitula sex.

C Cap. i. Quod est de egritudinibus intestinorū gnālib⁹.

Incit seruus

regis: q̄ ni itestis
fuit aliq̄ egritu-
dines. s. ap̄ata: q̄ gnantur in vijs vel cana-
libus. vnde cibaria habēt p̄trāsire. Et h̄ in
intestinis gracilibus: vel in alijs: et dolor
qui sequit̄ in istis est continuus: et maxi-
me si apostema fuerit ex cholera: vel ex

sanguine: et est possibile quot hoc apostema sit absq; febre et
siti. Qd̄ si ex apostemate facta sit oppilatio canalīs ex toto:
dolor erit fortissimus: et q̄ nutrimentū nō poterit ide trāsire
necesse est vt vomitu eiciat. quare moriet infirmus subito.
tū p̄pter intēsum dolorem: tū p̄pter p̄hibitionē transitus nu-
trimenti p̄ intestina. Et si dictum apostema fuerit ex flegma-
te: infirmus nō senciēt inde magnū dolorem. et possibile erit
vt dissoluat illud ap̄a: et maxime si fuerit ex subtili flegma-
te. Quod si fuerit ex flegmate grosso: affilabit humor mell-
eo. excepto q̄ non p̄cipies aliquaz caliditate: sicut p̄cipit in
hūore melico. S; melia q̄ ē ex cholera adusta gnā: est sub-
tilioris sube oī modo oibus alijs sp̄ibus melle. et leuioris.
et velocioris motus. Et illa q̄ sit ex flegmate grosso est tardi-
oris motus valde. et grossioris sube. Qd̄ si fuerit ex sangui-
ne adusto. erit mediocris in subtilitate. grossitie. tarditate. et
velocitate. Ap̄a aut̄ qd̄ ois ex mella est grossioris et densio-
ris sube valde ap̄atibus aliorū humorū. eo q̄ mella est grossi-
or alijs humoribus. Et modus ap̄atis melici est. q̄ illud
ap̄a ad magnā deuenit magnitudinē. et est absq; forti dolo-
re. et ille dolor similat punctioni formicarū. Cognoscendo
firmiter q̄ ap̄a factum ex mella nullatenus p̄t recipere di-
gestionē. Et scias q̄ cū dico flegmaticū v̄l ex flegmate cho-
lericum vel ex cholera. sanguineum vel ex sanguine melicū
vel ex mella nō intelligo v̄niformiter. Qm̄ cū dico ex fleg-
mate. intelligo q̄ p̄plio ipsius ap̄atis sit humida et frigida
in potentia. Et cū dico flegmaticū. posse erit q̄ sit humidū
in potentia. sed non erit frigide p̄plonis. pp̄ caliditate acq̄-
sitam a putredine. Et s̄it cum dico ex cholera. intelligo illd̄
qd̄ est sube subtilis. et eius p̄plō est calida et sicca. Sed cum
dico cholericū. intelligo q̄ sit cōplonis calide et sicce. et eius
suba nō erit subtilis. sicut qd̄ sit ex colā vitellina et suis simi-
libus. Et ita dico q̄ cū dico ex sanguine. intelligo q̄ sit cō-
plonis calide et humide tēperate: p̄portionate p̄ploni homi-
nis. Et cum dico sanguineum. intelligo humorem deri-
uatum ad aliquam rubedinem absq; perfecta conuersione
ipsius hūoris in sanguinē. aut intelligo de sanguine nālī. q̄ pp̄
excessum alicui⁹ sup̄ luc caliditatis ad aliquā declinat adu-
stionē. Et eodē mō intelligendus ē de mella. Qm̄ cū dico ex
mella. intelligo hūorē frigide et sicce p̄plonis. q̄ ē v̄nū ex q̄t-
tuorū elementis v̄l humorib⁹ corpis. S; cū dico melicū in-
telligo de quocūq; humore p̄uerso ad melācholiā. nō p̄ vi-
am nāe laudabilis. et p̄fecte. s; q̄ deuiat ab ordine nālī et
aliq̄ adustioē. et h̄ humor n̄ ē nālīs. nec ex elemētis corpis.
flegma aut̄ qd̄ est frigidum et hu. aliq̄ ex v̄teriori digōne
p̄uertit̄ in sanguinē nālē. q̄ est v̄nū ex elemētis corpis: qd̄
nullaten⁹ fieri p̄t ex alijs hūorib⁹ adustis. eo q̄ cūis q̄ p̄
adustionē ē incinerata. nō p̄t ad tēperies reduci. Sic et hu-
mores q̄ p̄ excessus digestōis ad adustionē deueniūt. non
p̄nt ad equalitatem et tēperie digōnis v̄llo mō p̄verti. et q̄ hu-
cusq; deuiat ab intētiōe p̄p̄ia. nūc ad eā redire itendo. Et
si infirmus senserit dolorē in pte illa q̄ ē sub stomacho. ita
q̄ ille dolor sit cōtinuus et p̄seuerās. et cum h̄ febricitauerit

cōtinue: scias qz tūc erit ap̄a i aliq̄ intestinoꝝ. q̄re flōmia ē necessaria: minuendo de quātitate: put tibi videbit̄ expedi re: cōsideratis tñ cōditionibus supradictis. s. virtute: etate: tpe: p̄suetudie: regiōe: et da ei ad bibendū electuariū qd̄ sit re solutiū et mitigatiū: sicut est electuariū factum ex flo re camemille et rosis recētib⁹: et flagia quaz ptes sint equa les croci. et semē lini ana decia ps p̄dictoꝝ: pistens q̄libet p se. et cribrens. et p̄ficiant̄ cū syrupo de scariola. Dosis ei⁹ sit pōdus triū aureoꝝ cū aqua ro. i aqua cocta sint panical: q̄ ē spēs irigoꝝ et masticeis: tādiu bulliat donec mutet sapore colorē et odorē: et abstineat ab oibus cibis grossis: abstinē do silr a carnibus oino: et ponat sup ventrē oleū ro. aroma tizatū tepidū cū magna q̄titate cori itus madefacti desup: et itera illud. s. corū calm madefactū in deo oleo pluries. Et sufficient ei in cibo prout mihi videt̄ in die duo oua. Et cū dolo: fuerit mitigatus: et febris fuerit diminuta. vtere ēt isto eodem regimīne: donec oino accētia sint ablata: sciendo ias q̄ optimā curā adinuenisti: postea reduc eum paulatine ad suā p̄suetudinē nālem: vsqz quo p̄fecte fuerit liberatus. Et scias qz oia ap̄ata quāto fuerint propiora s̄to: tāto sunt pe riculosiora. Et itez ista ap̄ata p̄nt fieri in intestinis magnis et in gracilibus seu puis: et q̄ sunt in gracilibus sunt maio r̄is periculi q̄ q̄ sunt in magnis. et cura est cura p̄scripta.

Ca. ij. Quod ē de debilitate virtutis expulsue intestinoꝝ. Et istud accidens vel egritudo pōt aliq̄n accide re in vno intestino vel iduobus aut in plibus qd̄ nō pōt vel q̄ nō possunt expellere superfuitates retentas in ipsis: q̄uis istud videat̄ impossibile pluribus medicis. Sed Sa. hanc egritudinē esse affirma uit: qm̄ dixit qz virtus expulsua intestinoꝝ aliq̄n debilitatur in tñ qz nō pōt expellere feces et superfuitates p̄ inferiora et hoc nō vltius declarauit: nisi in tñ qz dixit qz hoc nō ē occultum medicis. Et hec egritudo qm̄ accidit est valde pe riculosa. quare indiget subtili p̄spicatione et p̄sideratiōe: eo qz dicta debilitas virtutis expulsue: q̄uis accidat a debili tate virtutis expulsue nālis: nō tñ est a debilitate virtutis ex pulsue accēntalis seu voluntarie. Virtus aut̄ nālis est illa q̄ prouenit p̄cipal̄ ab epate. vñ retētiō q̄ prouenit a debilita te istius virtutis: solo mō facit accidere dolorē fortem: eo qz intestina non p̄nt expellere feces p̄ inferiora. Illa aut̄ retentiō q̄ fit a sup̄ sua humiditate viscosa q̄ ē in suba villoꝝ intesti noꝝ: nō facit dolorē fortē. quare cū videris hāc egritudinē euenire alicui: stude subtili in cognoscēdo cām ipsius: et vñ hēat̄ procedere dicta passio: et qm̄ sciueris p̄ certo qz deā de bilitas expulsue fuerit ab intestinis. s. qz deficiunt in motu suo nāli expellere qd̄ debent p̄ secessus. Et opatiōes quidez virtutis nālis sicut scis sunt digerere et p̄mutare cibū. Et in h̄ et mēbro sunt iste opatiōes quēadmodū in alijs mēbris. Et digerit̄ ēt h̄ cibus et p̄mutat̄: qz iā alibi ē digestus: et ex pellit̄ qd̄ idiget expulsione. Et an̄ oia ista opat̄ virtus attra ctua et retētiua. Et iste opatiōes nāles aliq̄ sunt q̄ sūt me diantib⁹ istrumētis: s̄ expulsua p̄ certo scim⁹ qz est cum in strumēto. Alie vero q̄ operant̄ absqz istrumētis: nō sunt sic apparētes. et p̄ certo scim⁹ qz istrumētū h̄ expulsue est p̄ cipal̄ epar: quare studeas ipm̄ p̄fortare toto posse cū medi cinis sibi p̄uenientib⁹ et appropatis: sicut cū pulpis passula rū: qm̄ hnt̄ ipm̄ fortiter ipiguare. Et epar ēt adib. i. lupi as satū h̄ ipm̄ mirabiliter a tota spē p̄fortare: sicut a sapienti h̄ est relatū. S̄ S. et dictū epar lupi in suis medicis recō mendat qz h̄ epar hoīs fortiter p̄fortare. **Receptio p̄ue niens ad hāc egritudinē.** s̄. seīs rosa. et folioꝝ ipsaz: passu laz enucleataz. an. ʒ. i. liq̄ritie mūdare et eupatorū jañ. ptes iij. ʒ. vii. et absinthii et sādali: cinamōi: et masticeis. an. quar tā pte ʒ. vii. terant̄ vñ qd̄qz p se et cribrens: et adde istis o balsamo aur. ʒ. distēperatū cū melle: et p̄fice p̄dicta cū syru po corticis citri scō cū zucharo. Et dosis ei⁹ sit pōdus. iij. aureoꝝ. Et si nō haberes balsamū. pone loco ei⁹ tātūdem de optima ambra. et iunge locū cū oleo nucū antiquarū et pinguedine anatū: q̄rū ptes sint aquales: et p̄icies desup

vnturā ex macis grosse pistatis qd̄ sufficere videat̄: et hoc facias oī die donec fuerit liberat⁹. et pota ifirmū aqua mel lis: qz de leui spargatur p̄ membra: et est absterfua: qz impos sibile est qz superfuitates viscosae adherēt intestinis. Et h̄ facias qm̄ sciueris qz dicta egritudo fuerit a debilitate et cor ruptione virtutis intestinoꝝ facta ab humore illic existente ergo necesse est tibi scire et cognoscere vñ procedat hec egritudo. s. an a debilitate virtutis naturalis solummō: an ex su perflua humiditate: vel ex superflua abundātia humorum illic p̄gregatoꝝ: ex quibus intestina prohibent̄ recipere vir tutes. vel si p̄cedat ab ambabus sil. Et hoc cognoscere p̄se cte est valde difficile. Et iā scripsi tibi superius curā gūales in hac passione. de qua prout mihi videt̄ poteris satis esse contentus: et agendo s̄m qz dcm̄ est ad finē debitum pote ris puenire. Et recordor cū essem iuuenis: qz h̄ egritudo ac cidit euidā rustico: qz post multū laborē in tpe calō biberat aquā fridam in magna q̄titate: quare deuenit ad h̄ qz non poterat feces eijcere ab intestinis: et hēbat ide dolorē tā fortē qz vir poterat sustinere: quare laboravi circa curā illi⁹ habē do p̄siliū semp a medicis mei t̄pis: a qz nō audiui aliqua nisi vana: quare iui ad patrē meū vsqz ad villā vbi moraba tur. et feci cū qualitate scire h̄ egritudis: et dubitationē meā circa ipsaz: rogās ipm̄ vt me rectificaret in dicta cura: qz mi hi posuit libruꝝ vñ in manib⁹ et oñdit mihi verba Gal. q̄ iā sup̄tus sum memoratus: dicens mihi: recede a me: et vade viā tuā. et nō loquaris mihi ampli⁹ de hoc negotio. Et ego supplicavi ei vt mihi apte dicere vellet curā istā. et ipse tunc aperuit libruꝝ et oñdit mihi carthā dicēs: p̄spice h̄: qm̄ si iue neris h̄ curā: bñ qd̄. Sin aut̄ suspicor qz nūqz scies medici nā: et caue ne amplius in ea studeas. et tandem reuersus fui ab itinere meo: et legi in libro illo tandiu donec cognoui il lud qd̄ supradixi: et laboravi in cura illius donec fuit libera tus. Et post aliq̄ tps redijt pater meus ad me: et quesuit a me de cura illi⁹ rustici: et cū audiuit eā quas fecerā: gauisus fuit. et vehemēt̄ alleuiat⁹ fuit ide ab illa ira quam collegerat super me. Et hec egritudo quam iam dixi sit raro.

Capitulum. iij. Quod est de ventositate intestinoꝝ. Et in intestinis qm̄qz retinet̄ ventositas resoluta ab humorib⁹ subtilib⁹ et liq̄dis velut aqua. et pul sus istoz fit tortuosus. et vna percussio alteri in tricat̄ propter irricationē et inolutionē q̄ fit in in testinis. et hac de causa retinentur feces que non inueniunt viam vnde creant. Cura huius est inunctio supradicta cuz oleo nucuz. et pinguedine q̄ arabice dicitur alga anatis an. Et scias qz in omni retentione fecum: siue fiat ex ventosita te: siue fiat ex debilitate virtutis expulsue: quando creunt: semper sunt liquide. et absqz sanguine. et fame.

Cap. iij. Qd̄ est de retentione fecū et suis speciebus. Et fit aliq̄n in intestinis qz retinent feces oio pp grossitiem et duritiem sue sube: in tñ qz efficiunt̄ quasi lapides. Et h̄ egritudo qm̄ accidit: non fit subito. et qm̄ sit. nō est nisi ex p̄mno vsu grossarū rerum stipticarū. sicut est vsus frequēs semini myrte. et suo rū similiū. Et si nō fuerit ex comestione stipticoꝝ. tunc feces nō subito ericcant̄ sed paulatine. Et cura huius retentiōis fecis est dare ifirmo ad bibēdū syrūpū de centaurea cuz de coctione violaz. aut syrūpū violacē cum decoctione ceu tauree. et clysteriza patientez postqz fueris certus qz dolor est in intestinis insertoibus cā alicuius occasionū p̄dictaz.

Caplin. v. Quod est de excoꝛiatione intestinoꝝ. Excoꝛiant̄ aliq̄n intestina: aut ab hūoꝛibus acutis mordicantibus ipsa. aut ex veneno ebibito acu to. et cura horum est ea q̄ hnt̄ consolidare et lini re sicut sunt pultes facte ex farina risorum et ami di. qm̄ ista habent mitigare mordicationem et consolidare et effectus istoz sunt laudabiles. Et si clysterizabis cū ali quo istoz erit maximi iuuamenti. Et p̄fert ēt valde clysteri zatio cū lacte capre. vel camelaz et oleo ro. et id qd̄ h̄ causā remouere. et rectificare p̄plonē. et ifridare est syrūpus ro. cū

per ceta

rosis ficis: et ap
rit ex veneno. Q
m. 3. 3. m. 3. 3.
eā cē ex veneno
smaraldo pōd
nquis ad bibē
accideret: et
sumptionē bu
oia mēbra ei⁹
domiēdo: p
sumpsit smar
ras: vel saltē
curā de vene
bis aliq̄ dicit
qz daly qd̄
testinis grac
pellebant do
fessus sui ill
qz ad. l. r. d. ues
h̄oꝛ. S̄ ad
cula intestini
ni. s. exterior
palmi et mira
esse vilo mō
nē vna vice
uis: venenū
ti habui qz
de mortua f
est qz suspen
mirabil̄ effi
manib⁹ dicit
quādā ber
tabā. accep
fenteriam
liā ad huc
um smaral
ne. et libera
numerabil
qd̄ nisi cog
dū. vel tyri
verule. qu
dictis oler
gnoscāt. q
eoz accētia
sciāt ipsa
les. et suae
di⁹ tenet
qz doctoꝝ
p̄ iurare
nostis vilo
medicia. n
mortiferis
dicina. ibā
fic eādo se
discere ali
in feuduz
mibi deā
esses de ill
corūpere
fundat ill
q̄ velociter
vitate qz
nū medic
accētia re
tare et ceta
manifesta
bi agniti
si eicep
atē si deo

Secundus

rosis siccis: et aqua ro. cū se. p̄siliij affati: et integri si cā nō fuerit et veneno. Q̄ si fuerit: nulla res possit eē nocibilior: neq̄ magis mortifera sicut ista. Q̄ si ap̄u. h̄ passiois sciueris eā eē et veneno certissime: tūc dare debes isirno et optimo smaraldo pōd̄. vi. granor̄ ordeī optie trito: distēpato cum aqua ad bibēdū. et videbis i ope hui: et i effcū rē mirabiles accidere: et euenire illi q̄ sumpserit ip̄m: qm̄ icōtinēti post assumptionē hui: incipit habere angustia cordis. et videt ei q̄ oia mēbra ei: eradice ab iuicē. Et si p̄ h̄ sudauerit isirno dormiēdo: p̄ ostati hēas q̄ erit liberat̄ oio. Et fac q̄ ille q̄ sumpserit smaraldum abstineat a cibo oinor̄q̄ ad decē horas: vel saltē vsq̄ ad octo. Et q̄uis itētiōis nostre nō sit hic curā de venenis determinare: sic p̄raleo. Et oportuit me v̄bis aliq̄ dicere pp̄ illud accis q̄d h̄. Et iam vidi tpe meo q̄ Haly q̄dā hēbat cōcubinā: cui supuenit vlceratio in intestinis gracilib̄ cū solone magna. S̄ feces cū magno ex pellebant dolore. Et ego laboraui diu i cura illi: in t̄m q̄ fessus fui i illa. Et durauit illa egritudo in illa dispōne vsq̄ ad. lx. dies. et mirabar de illa egritudine putās q̄ esset ex h̄noze. S̄ ad vltimū vidi q̄ cū stercore exiuit interior pellicula intestini et postea vidi alia vice q̄ alia pellicula intestini. i. exterior emanauit ex tero cū stercore i lōgitudine vnius palmi et mirat̄ fui ex h̄ cognoscēs q̄ aliq̄s humor̄ nō possit esse v̄llo mō tāti acuminis. q̄ possit facere tātā excoxiatio nē vna vice. Et demum p̄ certo cognoui q̄ vna ex suis sclauis: venenū ei p̄pinauerat ad bibendum. Quare pro constāti habui q̄ nulla spes esse poterat de sua liberatione. et sic i de mortua fuit ex illa egritudine volūtate dina. Et ex p̄tū est q̄ suspensio smaraldi i dysenteria et i hemoroidis. erit mirabil̄ efficacie. et iuuamenti. Lū at̄ liberat̄ fui. et euasi a manib̄ dicti Haly. et suoz h̄oīū. rediēs sibi iā. vidi in via quādā herbā quā putauit esse addion siluestre. et nō dubitabā. acceptum de illa comedi modicum. et inde habui dysenteriam magnā. cum dolore ventris. et cum perueni sibi iā adhuc durauit dysenteria. tunc suspendi sup ventrē meum smaraldū vnum. et aliud posui in ore absq̄ trituratione. et liberatus fui incōtinēti. Cholera aut̄ venenosa sunt i numerabilia. Et pp̄ hoc q̄s sibi cauere d̄s ne comedat aliq̄d nisi cognoscat illud. et neq̄ teptet nisi hēat secū smaraldū. vel tyriacā v̄llo mō. Et iā reperiunt̄ q̄s plēs vulgares et vetule. quas d̄s destruat et pfundat. q̄ et q̄ plā cognoscūt ex dictis olerib̄ venenosis mortiferis q̄s medici faciāt vel cognoscāt. qm̄ illd̄ q̄d sciūt medici de p̄dcis nō est nisi sciāt eoz accētia remouere et suis nocumētis obuiare. et non vt sciāt ipsa in se et in suis effectib̄ alio mō. nisi fuerit infidelis. et suas fides p̄prias voluerit denegare. et pp̄ h̄ q̄s medic̄ tenet obseruare p̄cepta hippocrati. i h̄ casu. Que sūt q̄ q̄s doctor in medicina nō d̄s aliquē discipulū docere. nisi p̄ iurare faciat ip̄m ne v̄tā medicis mortiferis vel venenosis v̄llo mō. Et pater me: cū esses puer et discipul̄ su: in medicina. me iurare fecit vt nullaten̄ medicis venenosis vel mortiferis v̄tī deberē. Et cū sic iuuenis eēm et nou: in medicina. i b̄ de vna ciuitate i aliā practicādo. Quadam vice sic cūdo sociat̄ fui vni p̄ditori. q̄ a me occulte hesitabatur discere aliquā medicinā mortiferā. Et ego ab illo habuerā in feuduz petiā vna terre quam mihi abstulerat. Qui dixit mihi hēas eā de cetero a me liberā et securā. credēs q̄ ego esses de illis q̄ pp̄ pecuniā p̄ditionē facere deberē. et meam corūpere legalitatē. Et idē adulator quē d̄s destruat et pfundat illud dixit michi palā. i. q̄ ei dare deberē medicinā. q̄ velociter possit occidere. cui iurauit per deū verū et p̄ certā v̄tate q̄ nihil d̄ talib̄ coḡscebā. dicendo ei q̄ medicus i q̄s tū medic̄ de talib̄ scire nō d̄s. nisi vt coḡsceat et sciāt ex eis accētia remouere. Qui dixit mihi. Quō a me vis te occultare et celare: postq̄s tibi meū secretum tale volui pandere et manifestare quare timui valde et dixi ei. Secretū tuū q̄d mihi ap̄uisti a me nō māifestabif alicui i p̄petuū. Et postea dixi ei: expecta donec p̄quirā lib̄ros: et demū faciā tuā voluntatē si deo placuerit. Qui dixit mihi: q̄nū vis vt expectem.

27
R̄ndi: da mihi spaciū. xv. diez. Et illū terminum q̄sui: q̄ affec̄ abā fugere ab eo: et sui die illa i magna angustia et tribulatione. Adane at̄ facto misit p̄ me. Et ego timui ne mitteret illa de cā: quare dolui ad mortē. Et cū venissem ad eum vidi q̄ iā de: cui nomē sit b̄dictū in sclā: punierat eum. et inueni illū iacētē. et p̄stratū absq̄ sensu et intellectu: in t̄m vt me nō coḡscret cā sue egritudis. Et tūc studui i cura ipsius donec fuit alleuiat̄: et tūc sibi manifestauit cor: meū: dicendo ei q̄ obseruabā p̄cepta hippocratis i h̄ casu: et pater me: et me p̄strinxerat ad sacramentū: quare p̄ paucos dies studebat i destruēdo me de p̄sona: s̄ gratia altissimi creatoris eua si ab illo piculo. recedēs ab illo loco. Et q̄ bucufq̄ elōgat̄ suz a p̄pā itētiōe. nūc ad eā redire itēdo. Et dico q̄ q̄s diu vuln̄ et vlceratio intestinoz fuerit modica. curari d̄s cum pultrib̄ supradictis. Q̄ si creuerit vlceratio. adde aliq̄d de gūma arabi. affata. et sibi sibi. Q̄ si ex dicto vlcere sanies emanauerit. dabis ei p̄mo ad bibendū mūdificātia: sicut est aqua ordeī cū melle. aut aqua ordeī sola. put tibi videbitur cōuenire. Et dōec vlc̄ nō p̄forauerit tunicā seu pelliculā in triseā intestini. nō ē desperādū de cura ista: s̄ si nō solū p̄ma deā tunica fuerit p̄forata. verū etiā et alia fuerit penetrata et excoxiata. tūc nullatenus speres nec pfidas de salute ei: et si esses probior̄ medicus toti mūdi. De his at̄ q̄ multū p̄ferūt vlceratiōi intestinoz ē terra sigillata p̄pinata cū aqua mellis. aut cū aqua i qua modicū de cetaurea lōga sit bullita. et syrupo ro. Terra sigillata p̄fert medicis mortiferis. Et posse est aliq̄n q̄ in talib̄ fluat sanguis p̄ inferiora. Qui si fuerit valde rubeus. erit ex aptione alicuius vene in partibus illis. et cura h̄ est potare isirno aqua vel succo plātagnis cū decoctiōe mastice in aqua ro. et p̄fert sibi i h̄ casu terra sigillata cū syrupo mastice. Q̄ si sanguis nō fuerit multū rubeus. s̄ assilabif quodāmo aque. tūc est posse q̄ sit ex potu sanguisuge. q̄ ē i fundo stōi. Et cura h̄ ē bibere decoctiones cetauree. v̄l nigelle. q̄ arabice dicif scaunir. aut comedat sinapi cū aceto. S̄ si cū deo sanguie. i. aquoso apparuerit aliq̄d file saniei. tūc signū ē q̄ p̄cedat ab epe. Et iam sup̄ i sufficienter locut̄ sum de passionibus ei: et suis curis.

Capitulum. vj. Quod est de hemoroidis.

Polē est vt creat aliq̄n sanguis per inferiora a loco illo q̄ ē iux̄ anū. i. in inferiori pte orificij intestini. et q̄n p̄tinuat sūt inde hemoroide parue et magne ad modū mori. et aliq̄n fluit ille sanguis ab vna illarum venaz. q̄ terminant̄ ibi. i. q̄n aperit. et exiit i tpe noto. et purgat inde totū corpus. q̄n est sup̄ repletū. d̄s mō virtus nālis expulsiua fuerit fortis. Et cū sic est. non est stringendus v̄llo mō. cū p̄ferat multū in purgatione totius corporis. Et sit et exuberātia humoris mellici mixti cū humore colico acuto. Et iste et sanguis nō d̄s strigi q̄n sit a fertitudine virtutis et sua bonitate. qm̄ est sanitas toti corporis et p̄t̄ itez flure p̄ ista loca alicui amputata vt si alicui mutilata fuerit man̄. vel pes. eo q̄ sanguis q̄ p̄sueuerat nutrire mēbrū illud. si remaneret in corpe p̄pararet ip̄m ad egritudines aliquas. vs. ad ap̄ata intrinseca vel extrinseca. quare nā igeniat̄ expellere ip̄m p̄ deā loca. q̄n est fortis. q̄ summarie dico q̄ nullus sanguis q̄ p̄ viā purgatiōis emanauerit est stringēdus v̄llo mō. Cognitio at̄ illi q̄ a fortitudine et bonitate virtutis expellit̄ ē. q̄ talis sanguis est niger et mali odoris. Et si fuerit ex replone cognoscif ex p̄cedēti cōsuetudine et p̄nti. vs. si assuetus erat comedere panē grossum et si liginēū. et nūc comedat panē mūdū. et de carnib̄ si p̄sueuerat comedere carnes subtiles. et nūc comedit grossas. et cōsueuerat minutione v̄tī. et mō dimisit eas. et sibi. Cura at̄ h̄mōi que fit ex replone. est minutio vene. et subtractio cibi et pot̄. et hec egritudo dicif ab auctorib̄ ragadie. Est et alia spēs fluxus sanguis p̄ ptes istas. q̄ sit ex retētiōe fecū. et illa d̄ cā scidif anus. Et exiit ide sanguis. et aliq̄n sanies. Que qdē nō ē ex sp̄eb̄ p̄dcis. Et sit iterdū ista retētiō fecuz vna vice post aliā. ita q̄ ide sūt scissure. et ex illis scissuris fiunt hemoroide. Et cura istoz ē difficilis valde. Et cura h̄ ē vt